Diretoria Geral

Edital

Edital da Corregedoria

EDITAIS
 INSPEÇÃO CORRECIONAL ORDINÁRIA

Portaria

Portaria Direção-Geral

 PORTARIA Nº 2.119, DE 24 DE ABRIL DE 2023.

Designa a Comissão Especial de Desfazimento de Bens Móveis do Foro
Trabalhista de Rio Grande.

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 3.390, de 03-12-2021, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.373/2018, que dispõe sobre a alienação, a cessão, a transferência, a destinação e a disposição final
ambientalmente adequadas de bens móveis no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 3.244, de 23 de novembro de 2021, que regulamenta, no âmbito deste Tribunal, o desfazimento de
bens móveis inservíveis;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 5785/2021,
RESOLVE:
Art. 1º A Comissão Especial de Desfazimento de Bens Móveis do Foro Trabalhista de Rio Grande será constituída pelos seguintes membros:
•CLAUDIA DE FELIPPE RODRIGUES, Analista Judiciária, Área Judiciária, no exercício do cargo em comissão de Coordenadora – CJ1;
•PAULO ROGERIO RODRIGUES GAGO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, no exercício do cargo em comissão de Diretor de Secretaria –
CJ3;
•SANDRO DA SILVEIRA CARVALHO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, no exercício do cargo em comissão de Diretor de Secretaria – CJ3;
•RENATO LEMOS DE FREITAS, Analista Judiciário, Área Administrativa;
•KAREN CHRISTIE LOURO MANO, Técnica Judiciária, Área Administrativa, no exercício da função comissionada de Assistente de Secretaria –
FC04.
Art. 2º Revogam-se a Portaria nº 1.251, de 06 de abril de 2022 e as demais disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3710/2023 Data da disponibilização: Quinta-feira, 27 de Abril de 2023.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Francisco Rossal de Araújo

Presidente

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Vice-Presidente

Raul Zoratto Sanvicente

Corregedor Regional

Laís Helena Jaeger Nicotti

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: 20ª VT POA

Anexo 2: 28ª VT POA

Código para aferir autenticidade deste caderno: 198964

REJANE CARVALHO DONIS

Diretora-Geral

Portaria Presidência

 PORTARIA nº 2.260, de 27 de abril de 2023.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e, na forma prevista
na Resolução Administrativa nº 112/2012 do Conselho Superior da Justiça do Trabalho e, tendo em vista, ainda, o que consta do PROAD nº
2325/2023, resolve

C O N C E D E R
ao Juiz DENILSON DA SILVA MROGINSKI, Titular da Vara do Trabalho de São Borja, ajuda de custo, em valor correspondente a 01 (um) subsídio
mensal do interessado, relativo ao mês de abril de 2023, em razão de sua remoção da Vara do Trabalho de Santiago para a Vara do Trabalho de
São Borja.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA nº 2.261, de 27 de abril de 2023.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e, na forma prevista
na Resolução Administrativa nº 112/2012 do Conselho Superior da Justiça do Trabalho e, tendo em vista, ainda, o que consta do PROAD nº
2584/2023, resolve

C O N C E D E R

àJuíza LENARA AITA BOZZETTO, Titular da 1ª Vara do Trabalho de Porto Alegre, ajuda de custo, em valor correspondente a 01 (um) subsídio
mensal da interessada, relativo ao mês de abril de 2023, em razão de sua remoção da Vara do Trabalho de São Borja para a 1ª Vara do Trabalho
de Porto Alegre.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Portarias
 de Diárias

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 2.128, de 24 de abril de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1997/2023, resolve: 1. DISPENSAR a servidora DENISE
UURITZ CERENTINI (72389), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, da 2ª Vara do Trabalho de São Leopoldo. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
de ASSISTENTE DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão
de Pessoas.

PORTARIA nº 2.129, de 24 de abril de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1997/2023, resolve: 1. DISPENSAR a servidora DEBORA
DA GAMA SILVEIRA (106089), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador George Achutti. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, do Gabinete do Exmo. Desembargador George
Achutti para a 2ª Vara do Trabalho de São Leopoldo. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, na 2ª Vara do Trabalho de São Leopoldo. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.263, de 27 de abril de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 2045/2023, resolve: 1. DISPENSAR a servidora
GESILANE FATIMA AGUIAR VARGAS KARSEK (34789), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada
de ASSISTENTE DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2264, de 27 de abril de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 2045/2023, resolve: 1. DISPENSAR a servidora CARLA

3710/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 27 de Abril de 2023

Anexos

Anexo 3: DIÁRIAS

Código para aferir autenticidade deste caderno: 198964

Diretoria Geral 1
  Edital 1
    Edital da Corregedoria 1
  Portaria 1
    Portaria Direção-Geral 1
    Portaria Presidência 2
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2

MARIA PEREIRA PINHEIRO (96342), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, da 14ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
de ASSISTENTE DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, acima referida. 3. REMOVER, de ofício, a referida servidora, da 14ª Vara do
Trabalho de Porto Alegre para a 1ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, na 1ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.265, de 27 de abril de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021 e considerando o que consta no PA nº 2511/2023, resolve: 1. REMOVER, de ofício, o servidor
FREDERICO MARTINS SCHMACHTENBERG (118915), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da 1ª Vara do Trabalho de
Porto Alegre para a 14ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE
DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, da 14ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

ÍNDICE

3710/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 27 de Abril de 2023

Código para aferir autenticidade deste caderno: 198964